
СОВЕТ УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«20» декабря 2024 года № 63

с. Улёты

О бюджете Улётовского муниципального округа Забайкальского края на 
2025 год и плановый период 2026,2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным Законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 26.3 ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», решением Совета муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края от 30.05.2012 № 342 «О бюджетном 
процессе в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края» 
гл.5, ст.25-28, с налоговым и бюджетным законодательством с учетом основных 
направлений налоговой и бюджетной политики в Улётовском муниципальном 
округе на 2025 год и плановый период 2026, 2027 годов, на основании Устава 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края, Совет Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края решил:

1. Принять во втором и третьем чтении проект решения Совета Улётовского 
муниципального округа «О бюджете Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026, 2027 годов».

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Основные характеристики бюджета округа на 2025 год и плановый 
период 2026,2027 годов

Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2025 год:
1) общий объём доходов бюджета округа на 2025 год в сумме 986064,3 тыс.



рублей, в том числе безвозмездные поступления на 2025 год в сумме 599879,1 тыс. 
рублей;
2) расходам на 2025 год в сумме 982530,0 тыс. рублей;
3) резервный фонд администрации Улётовского муниципального округа в сумме 
145,0 тысяч рублей;
4) верхний предел муниципального долга муниципального округа на 1 января 2026 
года в сумме 13706,2 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в 
сумме 0,0 тыс. рублей;
5) объем расходов на обслуживание муниципального долга Улётовского 
муниципального округа в сумме 13,6 тыс. рублей;
6) профицит бюджета округа на 2025 год в сумме 3534,3 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета округа на плановый период 
2026, 2027 годов:
1) общий объем доходов бюджета округа на 2026 год в сумме 949951,3 тыс. 
рублей, в том числе безвозмездные поступления 535955,7 тыс. рублей и на 2027 
год в сумме 1023634,8 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления 
578006,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета округа на 2026 год в сумме 946417,0 тыс. 
рублей, на 2027 год в сумме 1020100,5 тыс. рублей;
3) резервный фонд администрации Улётовского муниципального округа на 2026 
год в сумме 145,0 тысяч рублей и на 2027 год в сумме 145,0 тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального долга муниципального округа на 1 января 2027 
года следующего за очередным в сумме 10171,9 тыс. рублей и верхний предел 
муниципального долга на 1 января 2028 года в сумме 6637,6 тыс. рублей, в том 
числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей на 2026 и 2027 годы;
5) объем расходов на обслуживание муниципального долга' Улётовского 
муниципального округа на 2026 год в сумме 10,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 
6,3 тыс. рублей;
6) профицит бюджета округа на 2026 год в сумме 3534,3 тыс. рублей и на 2027 
год в сумме 3534,3 тыс. рублей.
3. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 бюджетного кодекса 
Российской Федерации в сводную бюджетную роспись могут быть внесены 
изменения в решение о бюджете Улётовского муниципального округа в 
случаях:
а) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных 

для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего 
объема указанных ассигнований, утвержденных законом (решением) о бюджете 
на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не 
более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, 
зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;



б) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей 
(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей 
государственного (муниципального) имущества, изменением 
подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, 
централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи. 
26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" и при осуществлении органами исполнительной власти 
(органами местного самоуправления) бюджетных полномочий, 
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 настоящего Кодекса;
в) в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а 
также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных 
бюджетных ассигнований, с указанием в законе (решении) о бюджете объема и 
направлений их использования;
г) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на 
конкурсной основе;
д) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим 
финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного 
законом (решением) о бюджете общего объема бюджетных ассигнований 
главному распорядителю бюджетных средств на оказание государственных 
(муниципальных) услуг на соответствующий финансовый год;
е) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
предоставления из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов, поступления в бюджет субъекта Российской 
Федерации дотаций из федерального бюджета (заключения соглашения о 
предоставлении из федерального бюджета бюджету субъекта Российской 
Федерации дотации) в течение текущего финансового года и получения 
имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и 
юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о 
бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) 
указанных средств;
ж) в случае изменения типа (подведомственности) государственных 
(муниципальных) учреждений и организационно-правовой формы 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий;
з) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на 
оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в



соответствии с условиями этих государственных (муниципальных) контрактов 
оплате в отчетном финансовом году, в том числе на сумму неисполненного 
казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 
242.22 настоящего Кодекса, в объеме, не превышающем остатка не 
использованных на начало текущего финансового года бюджетных 
ассигнований на исполнение указанных государственных (муниципальных) 
контрактов в соответствии с требованиями, установленными настоящим 
Кодексом;
к) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года 
на оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 
соответствии с условиями этих государственных (муниципальных) контрактов 
оплате в отчетном финансовом году, в том числе на сумму неисполненного 
казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 
242.22 настоящего Кодекса, в объеме, не превышающем остатка не 
использованных на начало текущего финансового года бюджетных 
ассигнований на исполнение указанных государственных (муниципальных) 
контрактов в соответствии с требованиями, установленными настоящим 
Кодексом.
Статья 2. Главные администраторы источников финансирования 
дефицита бюджета округа на 2025 год и плановый период 2026,2027 годов 
1. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита бюджета Улётовского муниципального округа Забайкальского края, 
согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Статья 3. Источники финансирования дефицита/профицита бюджета 
округа на 2025 год и плановый период 2026,2027 годов
1. Утвердить источники финансирования дефицита/профицита бюджета округа 
согласно приложению 2, 3 к настоящему Решению.
Утвердить предельный объём дефицита бюджета в размере 10 % от величины 
собственных доходов.

Глава 2 ДОХОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

Статья 4. Нормативы отчислений от налогов и сборов в 2025 году и на 
плановый период 2026,2027 годов
В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации утвердить нормативы распределения доходов Улётовского 
муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026, 2027 годов, 
согласно приложению 4 к настоящему Решению.
Статья 5. Объем поступлений доходов муниципального округа по



основным источникам на 2025 год и плановый период 2026, 2027 годов
Утвердить объем поступлений доходов бюджета округа по основным 
источникам на 2025 год и плановый период 2026, 2027 годов, согласно 
приложению 5, 6 к настоящему Решению.
Статья 6. Объемы межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы на 2025 год и плановый период 2026, 2027 
годов.

1. Утвердить в составе межбюджетных трансфертов, получаемых от других 
бюджетов бюджетной системы в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 
годов:
1) на предоставление дотации бюджету Улётовского муниципального округа на 
выравнивание бюджетной обеспеченности согласно приложений 5,6 к настоящему 
Решению, на 2025 год в сумме 144636,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 79884,00 
тыс. рублей и на 2027 год в сумме 61228,00 тыс. рублей
2) установить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых от 
других бюджетов бюджетной системы, муниципального округа на 2025 год в 
сумме 455243,1 тыс. рублей и плановый период 2026,2027 годов в сумме 456071,7 
тыс. рублей и 516778,5 тыс. рублей соответственно, согласно приложению 5, 6 к 
настоящему Решению.
Статья 7. Реструктуризация задолженности по бюджетным кредитам
1. Предоставить Администрации Улётовского муниципального округа» право 
осуществлять реструктуризацию задолженности:
1) по бюджетным кредитам, выданным из бюджета муниципального округа, 
сложившуюся по состоянию на 1 января 2025 года, на следующих условиях: 
а) погашение задолженности осуществляется в 2025-2027 годах в объеме 5% от 
суммы основного долга ежегодно;
б) за пользование средствами бюджета муниципального округа взимается плата 
в размере 0,1% годовых, начисляемых на остаток реструктурированной 
задолженности по основному долгу;
2. Дополнительные условия и порядки проведения реструктуризации 
задолженности, указанной в части 1 настоящей статьи, устанавливаются 
Администрацией Улётовского муниципального округа.

Глава 3 РАСХОДЫ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

Статья 8. Распределение бюджетных ассигнований по расходам бюджета 
округа на 2025 годи плановый период 2026,2027 годов.
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной 
классификации расходов бюджета округа, согласно приложению 9 на 2025 год 
и приложению 10 на 2026, 2027 годов к настоящему Решению.



2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по главным 
распорядителям бюджетных средств по структуре расходов бюджета 
муниципального округа, согласно приложению 11 на 2025 год и приложению 12 на 
2026, 2027 годов к настоящему Решению.
3. Утвердить перечень получателей бюджета Улётовского муниципального 
округа, согласно приложению 13 к настоящему Решению.
4. Утвердить перечень целевых программ, принятых к реализации в 2025 году 
согласно приложению 14 к настоящему Решению.
Статья 9. Программа государственных заимствований муниципального 
округа на 2026 год и плановый период 2027,2028 годов.
1. Утвердить программу государственных заимствований муниципального 
округа на 2026 год и плановый период 2027, 2028 годов, согласно приложению 15 
к настоящему Решению.
2. Утвердить программу муниципальных гарантий Улётовского 
муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027,2028 годов, согласно 
приложению 16 и 17 к настоящему Решению
3. Утвердить перечень главных распорядителей бюджетных средств 
Улетовского муниципального округа финансируемых за счет местного бюджета 
в 2025 год и плановый период 2026, 2027 годов, согласно приложению 18 к 
настоящему Решению.

Глава 4. ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ОКРУГА

Статья 10. Особенности заключения и оплаты договоров (муниципальных 
контрактов) в 2025 году и плановом периоде 2026, 2027 годов.
Заключение и оплата органами местного самоуправления, казенными 
учреждениями округа, государственных контрактов, исполнение которых 
осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета округа, 
производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в 
соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетов принятых и 
неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Статья 11. Особенности использования средств казенными и (или) 
бюджетными учреждениями Улётовского муниципального округа в 2025 
году и плановом периоде 2026,2027 годов.
1. Остатки средств по состоянию на 1 января 2025 года на счетах 
территориального органа Федерального казначейства, открытых в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, на которых отражаются операции 
со средствами, полученными бюджетными учреждениями Улётовского 
муниципального округа, в отношении которых в 2024 году не было принято



решение о предоставлении им субсидии из бюджета округа в соответствии со 
статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от платных услуг, 
оказываемых бюджетными учреждениями, безвозмездных поступлений, иной 
приносящей доход деятельности (далее - приносящая доход деятельность), 
подлежат перечислению органу Федерального казначейства в первый рабочий 
день 2025 года на счета, открытые органу Федерального казначейства в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, на которых 
отражаются операции со средствами, поступающими во временное 
распоряжение указанных учреждений.
2. Территориальный орган Федерального казначейства после осуществления 
операции, указанной в части 1 настоящей статьи, обеспечивает закрытие счетов, 
на которых отражались операции со средствами, полученными бюджетными 
учреждениями округа, в отношении которых в 2024 году не было принято 
решение о предоставлении им субсидии из бюджета округа в соответствии со 
статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, от приносящей доход 
деятельности.
3. Средства, зачисленные в соответствии с частью 1 настоящей статьи на счета, 
открытые территориальному органу Федерального казначейства в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, не позднее пятого рабочего дня 
2025 года перечисляются территориальным органом Федерального 
казначейства, с учетом следующих особенностей:
4. Остатки средств, полученных бюджетными учреждениями, в отношении 
которых в 2024 году не было принято решение о предоставлении им субсидии 
из бюджета Улётовского муниципального округа в соответствии со статьей 781 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, от приносящей доход 
деятельности, подлежат перечислению указанным бюджетным'учреждениям 
или в случае изменения их типа на автономные - соответствующим автономным 
учреждениям на счета, на которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации отражаются операции со средствами бюджетных и 
автономных учреждений Улётовского муниципального округа, в случае 
изменения их типа на казенные - остатки средств от приносящей доход 
деятельности подлежат перечислению в доход бюджета округа.
5. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2025 года 
остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета округа 
бюджетам поселений в форме субвенций, субсидий (за исключением субсидий 
на софинансирование объектов капитального строительства муниципальной 
собственности), иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, отраженные на счетах территориального органа Федерального 
казначейства, подлежат возврату в бюджет района в течение первых 15 рабочих 
дней 2025 года.



6. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие 
целевое назначение, поступающие в бюджет округа, направляются 
соответствующим главным распорядителям средств бюджета округа.
Глава 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 12. Обеспечение выполнения требований бюджетного 
законодательства
1 .Администрация муниципального округа не вправе принимать решения, 
приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и 
работников районных казенных учреждений, за исключением случаев принятия 
краевых законов о наделении муниципального округа дополнительными 
полномочиями.
Статья 13. Вступление в силу настоящего решения

1. Настоящее решение официально опубликовать путём размещения 
(обнародования) на официальном сайте муниципального района «Улётовский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты Совета» - .https://uletov.75.ru/

2. Настоящее Решение Совета вступает в сил^Дянваря 2025 года.

И.о. главы муниципального района 
«Улётовский район» А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru/

